
                                                                                                                                                                                                                             

COMUNE DI PONCARALE 
UFFICIO TECNICO 

Provincia di Brescia 
 

Piazza Caduti n 1 25020 Poncarale      “COPIA CONFORME ” 
Determinazione del Responsabile del Servizio:UFFICIO TECNICO 

DETERMINA N. 008 DEL 16.01.2008 
 
OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA PRIMARIA (ELEMENTARE). 
SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA.  
  

IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO  TTEECCNNIICCOO  
 
PREMESSO CHE il Comune ha programmato l’esecuzione dell’opera in oggetto e, considerando che l’importo 
stimato dei servizi inerenti l’ingegneria e l’architettura è superiore a 100.000,00 euro, si è reso necessario ricorrere alla 
licitazione privata come previsto dall’art. 63 del D.P.R. 554/1999 e s.m.i.;  
 
VISTA la propria determinazione n. 74 del 8/6/2006 con la quale è stato approvato lo schema di bando di gara 
comprensivo di disciplinare di gara, calcolo analitico della parcella presunta e schema di contratto; 
 
VISTI gli atti della licitazione privata e in particolare i verbali  in data 15/12/2006 e 17/1/2007 da cui risulta primo in 
graduatoria il raggruppamento temporaneo “Capogruppo: Adenti e Arata Architetti Associati - Castelleone CR; 
Mandanti: Associazione Tecnico Professionale Interstudio –Pesaro;  Micol Quadrelli ingegnere – Rimini;  Consorzio 
Leonardo “Consorzio Europeo per l’Ingegneria e l’Architettura” -  Modena”;  
 
TENUTO CONTO che la spesa per la parcella,  a seguito della licitazione privata, è la seguente:  
Corpi d’opera e importi: 
Importo totale  delle opere 1.836.000,00 € 
Opere edili – Ib 1.296.000,00 € 
Impianto elettrico – IIIc 140.000,00 € 
Impianto Idrotermosanitario – IIIa 200.000,00 € 
Opere strutturali – Ig 200.000,00 € 
 
Totale progetto definitivo:    
Totale progetto esecutivo:    
Totale  contabilità :     
Totale direzione lavori:     
Totale progetti e D.L.               
Pratica Vigili del Fuoco: (ribasso100%) 
Riduzione 20%  (ribasso 100%)              
Totale ribassato:     
Spese conglobate 29,47%   
Totale con spese               
Cassa 2%     
Totale con cassa               
IVA 20%      
Totale con IVA     

  37.218,04
  33.369,17
  11.270,32 
  35.345,83
 117.203,36

 0,00 
  - 23.440,67 

 93.762,69 
27.631,86 

121.394,55 
  2.427,89 

123.822,44 
 24.764,48 

148.586,92 
 

VISTA la propria determinazione n. 14 del 12/02/2007 con la quale è stato aggiudicato il servizio in oggetto al 
raggruppamento temporaneo “Capogruppo: Adenti e Arata Architetti Associati - Castelleone CR; Mandanti: 
Associazione Tecnico Professionale Interstudio –Pesaro;  Micol Quadrelli ingegnere – Rimini;  Consorzio Leonardo 



“Consorzio Europeo per l’Ingegneria e l’Architettura” -  Modena” ed è stato assunto l’impegno di spesa di 
148.586,92  sull’intervento 2040201 gestione residui;  
 
CONSIDERATO CHE dopo la determinazione di cui sopra si sono manifestate le seguenti situazioni che 
rendono necessario provvedere alla rideterminazione dell’importo delle spese inerenti i servizi di ingegneria e 
architettura: 
- approvazione di una modifica al progetto preliminare coma da deliberazione di Giunta Comunale  n. 25 del 

30/4/2007 con importo superiore a quanto originariamente previsto;  
- approvazione di progetto definitivo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 26/6/2007  e 

progetto esecutivo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 9.08.2007; 
- detti progetti definitivo ed esecutivo hanno importi superiori a quanto originariamente previsto sia in termini di 

importi assoluti delle opere che in termini di categorie per la determinazione della parcella (Ib, IIIa IIIc Ig);  
 
ATTESO che l’importo del servizio in oggetto viene pertanto rideterminato, conformemente ai criteri già oggetto 
della licitazione per la selezione del raggruppamento temporaneo, come da allegata tabella alla presente che prevede 
un importo complessivo di € 154.510,80 oltre a  Cassa e IVA e quindi complessivi € 189.121,22;   
 
RITENUTO pertanto di integrare l’impegno di spesa originariamente assunto di  € 148.586,92 di ulteriori € 
40.534,30 per raggiungere l’importo di € 189.121,22 di cui sopra;  
 

VISTO  il D.L.vo 267/2000, la legge 109/94 e s.m.i., il D.P.R. 554/1999 e il D. L.vo 163/2006;  
 

DETERMINA 
 
DI ASSUMERE per tutti i motivi in premessa  l’impegno per la spesa di € 40.534,30 sull’intervento 2040201 del 
bilancio 2008 in corso di predisposizione gestione residui.  

      f.to Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                   (arch.Barbara Salatini) 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in relazione al presente atto, appone il VISTO,  di 
regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U. 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 Poncarale  18/01/2008     
          Il responsabile del Servizio 

        f.to  Pagati Primo  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 La presente determinazione viene pubblicata all'Albo pretorio del Comune in data odierna e per 15 giorni 
consecutivi. 
 Poncarale 18/01/2008 
        

       Il Responsabile del Servizio 
         f.to     (arch. Barbara Salatini) 
 

Copia conferme all’originale per uso amministrativo 
 Poncarale, 18/01/2008 
 

Il Responsabile del Servizio 
     (arch. Barbara Salatini) 


